THEOLOGIAE CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS,
ET A MAGNA PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM

EUROPAE CATHOLICAE,

UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,

UNICE CONFLATUS,

*Plurimis annotantibus presbyteris
ad docendos levitas pascendosve populos altè positis*

ANNOTAVIT VERO SIMUL ET EDIDIT

J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECAE CLERI UNIVERSAE,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAE ECCLESIASTICAE RAMOS EDITORE.

TOMUS SECUNDUS

DE VERA RELIGIONE. VARIE APPENDICES. CENSURE
DE L'ÉMILE PAR LA SORBONNE.

28 vol. Prix : 158 fr.

EXECUTEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1852

ELENCHUS
AUCTORUM ET OPERUM
QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

HOOKE.

De verâ Religione (pars prima).

THEOLOGIA ROTOMAGENSIS.

Appendix prima : Præjudicia adversus incredulitatem.

VALSECCHI.

Appendix secunda: Specimen historię religionis, et hostium et bellorum adversus eam;

IDEM.

Appendix tertia : De fontibus impietatis.

THEOLOGIA ROTOMAGENSIS.

Appendix quarta : De Religione naturali.

VALSECCHI.

Appendix quinta : De possibilitate et necessitate Revelationis

THEOLOGIA ROTOMAGENSIS.

Appendix sexta : De notis Revelationis.

Appendix septima : De Religione primitivâ.

FACULTÉ THÉOL. DE LA SORBONNE.

Censure du livre intitulé *Emile ou de l'Education.*

INDEX RERUM.

DE VERA RELIGIONE.

Per religionem naturalem intelligimus collectionem officiorum omnium, sive erga Deum, sive erga seipsum et alios homines, quæ ex consideratione divinæ naturæ et conditionis humanæ, ratione investigari et concludi possunt (1). Oportet itaque in hoc opere de religionis naturalis principis, 1° Dei naturam et ejus

nobiscum relationes explicare; 2° hominis dotes, vires et conditionem naturalem exponere. 3° officia ex hominis cum Deo, seipso et aliis hominibus naturali necessitudine profuentia evolvere. Prima pars theologiam naturalem, secunda moralem philosophiam, tertia universi juris naturalis elementa continebit.

Pars prima.

THEOLOGIA NATURALIS.

Hæc de Deo disquisitio tota tribus questionibus continetur: an sit? quis sit? quid agat? Quas tribus sectionibus de Dei existentia, natura, et providentia explicabimus.

SECTIO PRIMA.

DE EXISTENTIA DEI.

Expositio Atheismi.

Commune est hoc omnium atheorum principium, universitatem rerum, sensum quoque et

(1) In sensu generali Religio exprimit societatem Deum inter et hominem, quorum mutuas complectitur relationes. Quippe Religio notionem legis essentialiter implicans, eo ipso Legislatoris, nempe Dei existentiam atque subditorum arguit, determinatque tum superioris jura, tum officia inferiorum. Intelligenda est ergo Religio veluti hujus societatis constitutio, eas relationes, jura scilicet prædicta et officia exhibens, definirique potest: *Legislatio divinæ societatis inter Deum et hominem, ipsa eorum relationes constitutione exprimens, suis legibus jura determinans et officia.* Porro ex istis relationibus, juribus et officiis, aliæ rationi proportionatæ ejus lumine perspicuntur, legesque constituunt naturalem, alia verò nativum ejusdem rationis captum superantes, nonnisi revelatione seu divinâ externâ innotescunt manifestatione: neque inde concludas duplicem ideò religionem, aliam naturalem

intelligendi vim, non à providâ quâdam naturâ profectam, sed per naturalem commotionem, seu efficientiam æternæ et ratione carentis matris, generatam fuisse. Verum in definiendâ matris naturâ, et rerum originibus explicandis magna inter illos dissensio est.

1° Anaximander, philosophorum qui Deum sustulere, forsitan antiquissimus, materiam æternam et infinitam esse statuebat, atque in se spectatam, nec generationi, nec corruptioni, obnoxiam: partes quidem ejus mutari, totam esse immutabilem. Ex hujus matris naturali motu et qualitatibus, nimirum frigore, calore, humiditate, siccitate, etc., quas et gigni posse et des-

existere, aliam supernaturalem; namque revera partes sunt ejusdem Religionis, diversi verò quoad intellectum humanum generis; quod sedulo notat evolvitque Theologus Lugdunensis: « Notandum, inquit, legem naturalem seorsim sumptam, non posse dici Religionem, ita ut hæc sint religiones, quarum altera lege naturali, altera revelatione contineatur, altera naturalis.... altera supernaturalis, seu revelata; sed unicam esse Religionem, quæ ex lege naturali simul et revelatione coalescit: adeo ut, sive legem naturalem observet homo, sive veritates solâ revelatione cognitâ firmâ fide teneat, unius et ejusdem Religionis actus exerceat.

« 1° Enim vera quælibet Religio cum omnem cultum complectitur, quem Deus nobis præscribit, ut ipsi grati simus, vitamque æternam con-

trui docebat, cuncta, quæ conspicimus aut experimur, prognata affirmabat. Ista autem formas seu qualitates, entia realia esse docebat, à magnitudine, figurâ, situ, motu, quiete, aliisque materiæ primariis affectionibus realiter diversa; atque ad harum formarum classem, vitam quoque animalem, sensum atque rationem referebat: et eam ob causam ab Aristotele notatus est, quòd contraria ex eodem principio derivaret. Infinitos assererat generari mundos, qui corrupti in infinitatem naturæ redeunt.

2° Leucippus verò et Democritus, cùm intelligerent Anaximandri philosophiam de formis substantialibus, nascentibus et intereuntibus, nullo modo posse consistere cum isto principio, atheorum omnium arce: *Ex nihilo nihil fit, et in nihilum nil potest reverti*, sustulerunt prædictas formas substantiales, et materiam in figuras atque ato-

sequamur: atqui unica est huiusmodi Religio, nec alia est quàm Christiana: duplcis quidem generis officia continet, nempe alia quæ dicta ratio naturalis, et alia quæ per solam revelationem cognoscimus; ex duplici autem illo officiorum ordine non exoritur duplex Religio, naturalis una, et supernaturalis altera, seu revelata; alioqui per alterutram seorsim sumptam, Deo totus redderetur quem exigit cultus: quod tamen nemo dicere ausit. Numquid enim Deum, ut patet, colere censeretur, qui totum obsequium ipsi debitum coerceret intra legis naturalis adimplentionem, vel intra veritates solâ revelatione cognitâs?